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2P17. ¿Celebrarás el próximo Día de la Madre?

Sí

78 

No

22 

¿Celebrarás el próximo día de la madre? 
(%)

Base total entrevistados: 534

8 de cada 10 personas entrevistadas celebrarán el día de la madre en 
este 10 de mayo del 2022



3P18. ¿Cuáles son las razones por la que no vas a celebrar el próximo Día de la Madre? 

37

26

23

11

5

3

Mi mamá ya falleció

Solo es un día comercial

No tengo dinero

Estoy lejos de mi mamá

No me reuno debido a la pandemia

No tengo tiempo

Razones para no celebrar el día de la madre (%)

Base quienes no celebrarán el próximo día de la madre: 66
Promedio de respuestas por persona: 1.0

Entre quienes no celebrarán el próximo día de la madre, la principal 
razón para no hacerlo, es porque su mamá ya falleció



4P19. Considerando que este próximo 10 de mayo de 2022 será martes, ¿cuándo planeas celebrar el Día de la Madre?

28

3

53

3
13

Considerando que este próximo 10 de mayo de 2022 será 
martes, ¿cuándo planeas celebrar el día de la madre? 

(%)

A pesar de que el 10 de mayo de 2022 caerá en martes, la mitad de la 
población festejará a las mamás justo ese día 

Base quienes celebrarán el próximo día de la madre: 468

El fin de 
semana del 7 
y 8 de mayo

El lunes 9 
de mayo

Justo el 
martes 10 
de mayo

Entre 
miércoles 11 y 
viernes 13 de 

mayo

El fin de 
semana 

del 14 y 15 
de mayo

Norte                    56%
Hogar con mamá 
que no labora     43% 

Desempleado / 
Jubilado         16%

Este                     90%
Hogar con mamá que 
labora                  74%

Ama de casa   13%

Estudiante      25%
18 a 24 años  21% 

Enmoradosemuestranlossegmentosdondeel
porcentajeesmásalto



5P20. ¿Con quién te vas a reunir para festejar este Día de la Madre? 

Además de la mamá, los hermanos, hermanas y la pareja, serán los 
principales acompañantes en el festejo del día de la madre 

¿Con quién te vas a reunir para festejar este día de la madre?  
(%)

Base quienes celebrarán el próximo día de la madre: 468
Promedio de respuestas por persona: 1.8

58

Con mi mamá

36

Con mis hermanos / 
hermanas

33

Con mi pareja

28

Con mis hijos / hijas

16

Con mi papá

4

Con mis amigos / amigas

18 a 24 años   90%

Enmoradosemuestranlossegmentosdondeel
porcentajeesmásalto

Estudiante  68% Norte  56%

Norte    59% Estudiante    31%



6P21. ¿Qué actividades vas a realizar para celebrar el próximo Día de la Madre? 

La mayoría de quienes festejarán el próximo día de la madre, lo harán 
en su casa o en casa de familiares

Base quienes celebrarán el próximo día de la madre: 468
Promedio de respuestas por persona: 1.2

Actividades a realizar el próximo día de la madre  (%)

Festejar en casa 
o en casa de 
familiares

78%

Ir a 
restaurantes

31%

Acudir a 
espectáculos 

9%

Participar en 
una reunión 

online

1%

Ir a salones de 
baile

1%

Enmoradosemuestranlossegmentosdondeel
porcentajeesmásalto

Noreste           93%
Ama de casa   86%

NSE A/B/C+   48%
Estudiante     45%

Norte     39%



7P22. ¿Qué vas a regalar este próximo Día de la Madre? 

Flores y ropa serán los regalos que predominen este próximo 10 de 
mayo

46
36

26 24 19 16
10 8 6

Flores Ropa Chocolates Perfumes Calzado
Desayunos, 
comidas o 

cenas
Cosméticos Joyas Libros

Base quienes celebrarán el próximo día de la madre: 468
Promedio de respuestas por persona: 2.4

Principales regalos que se darán el próximo día de la 
madre  (%)

9% No 
dará 

regalos

Enmoradosemuestranlossegmentosdondeel
porcentajeesmásalto

Noreste     67%

18 a 24 años  55%

18 a 24 años  48%
Norte  48%

18 a 24 años  34%
Norte   44%

Noroeste  29%
Noreste   27% Norte   30%


